Quoniam uero in Modis principibus [utraque add. supra lin.] Djapente [Daapente ante corr.] [[grauis]] seu pentachordum graue et acuto non communicant interuallo sed tantum phthongo ut

[Doni, Aduersaria Musica I, 3r,3; text: Doria]

in plagijs uero communicant etiam interualla ut

[Doni, Aduersaria Musica I, 3r,4; text: Hypodoria]

Ex eo uidetur sequi Systema proprium Modorum principum esse Enneachordum plagiorum uero Octachordum

Item chordam cadentiale esse in Dorio etiam D. quae extra octa[chordum est infra lin.] In Modo Lydio non potest hoc modo explicari propria Diapente phthongo extrorsus assumpto ut in Dorio ac Phrygio nisi ope tetrachordi Sinemmeni
[-<f.3v.-] nam haec Diapente Lydia fa sol re mi fa si deorsum repetere uolimus occurret mi non fa sic

[Doni, Aduersaria Musica I, 3v,1; text: mi, fa, re, mi]

Nihilo tamen secius quoniam satis familiaris usus promiscuus chordae [sqb] et b praesertim in hoc modo: [[e]] imaginari possumus [[e<..>]] repeti utroque modo eamdem diapente ac propterea chordam [sqb] esse ex medianis cidentialibus hinc liquet Modos Authenticos phthongum supernumerarium asciscere infra plagios supra. Mixolydius si propriam diapente ei assignemus E [sqb] phthongum asciscet [asciscat ante corr.] inferius sin enim pseudodiapente [sqb] F proprium ipsius fecerimus ut consentaneum magis est: phthongum asciscet superius ut authenticus

Posset quis dubitare an omnes phthongi sint centialles (saltem medias) praeter duos propinquos interius chordis cardinalibus idest ij qui habent relationis cum duobus chordis cardinalibus alicuius consonantiae. Diapente Diatessaron Tertiae et Sextae nam ij duo habent relationem dissonantem secundae et septimae hac ratione

[Doni, Aduersaria Musica I, 3v,2; text: 3, 4, 5, 6]

ubi omnes ponuntur centialles praeter E la mi et C sol fa ut sed non uidetur hoc attendendum: sed centialles proprias esse tantum duas extremas octachordi et medium quae diuidit proprium pentachordum et tetrachordum Medianos [Medios ante corr.] uero illam quae altero modo diuidit Diapason in quintam et quartam et quae diuidit propriam diapente in duas tertias et extra octachordum quae respondet chordae terminant [-<f.4r>-] propriam diatessaron sic

[Doni, Aduersaria Musica I, 4r]

Rursus chordae cadentiales aliae sunt perfectae quae sensum perfectum terminant quae notantur signo [Bv] aliae imperfectae quae senib[us] dumtaxat imperfectis adhibentur quae notantur hoc signo [Sv].

Rursus ex cadentijs aliae sunt finales aliae initiales. [[Ex]] finales diuiduntur ut diximus in perfectas et imperfectas. Perfectae in hoc modo non habent nisi Mi uel Re. Imperfectae etiam ut uel fa.

Initiales uero non habent nisi Mi uel Re. Itaque C sol fa ut in hoc Modo non erit initialis sed tantum finalis imperfecta

Corde cadentiali [[altre sono]] [si considerano [[f]] come corr. supra lin.] initiali [[alt]] o come finali. Le finali altre sono perfette altre imperfette

Il Zarlino non dice bene quando dice che il terzo Modo ha un certo mezzano effetto tra il mesto et allegro per cagione del Semiditono che s' ode nel concento sopra le corde estreme della Diapente et della Diatessaron: imperoche non si deue considerare la natura de modi in ordine al concento ma da sè.

Il Quinto Modo che è il Dorio ma alterato dal Missolidio: non è marauiglia che il Zarlino dica che sia alquanto duro se non si mescolasse con [col ante corr.] niuno perche la quinta Mi fa sol re mi è dura.

Il considerare la natura de modi dal concento e come non sapere giudicare quale sia una facciata d' un palazzo senza ueder' le parti interne

Cum phthongi Mi et Re sunt familiares Modo Dorjo [Modi Dorij ante corr.] nil mirum si cadentiae imperfectae terminentur potius in fa uel ut: nam debent denotare sensum meli pendentem: non absolutum. Nos chordam cadentialem imperfectam possumus illam quae diuidit propriam diapente ut aliqua ex parte imitemus recentiores: nam nobis nulla differentia uidetur esse inter eam et alia eodem phthongo insignitas: uidetur enim fines pendentis meli in omnibus chordis non familiaribus fieri posse

[-<f.4v>-] In uersiculis psalmorum ut dictio interpungitur ita melos [[la]] habet duas partes: et aliquando prima uidetur habere cadentiam perfectam: cum terminatur in chorda praecipua exempli gratia

[Doni, Aduersaria Musica I, 4v; text: primum exemplum, secundum, 7. Toni, Mista Pericope [[Phrygiazusa]], [[Hypodoriaz]], phrygiazusa, Misti, [[Hypodoriazusa]], Lydiazusa, Phrygiazusa, Melos Hypodorum]

[[Primum]] Secundum Melos uidetur esse [[secundum]] [primum corr. supra lin.] inuersum Videntur 9 musae referre totidem modos quibus sonus musicus efficitur Calliope ullam uocem Vtrumque Melos superpositum est modi Hypodorij non Phrygij Continetur nam hoc hexachordo Re mi fa sol la fa. quod Hypodorum est non Re mi fa sol re mi quod Phrygium est. si ergo addatur [to] ffaut # per [Phrygium add. infra lin.] primum semitonium citharae uulgaris habent proportionem

[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,2; text: 16, 15, 1/5]

id est 81/76

[[Septimum [Sextum ante corr.] hanc
[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,3; text: 20, 19, 2/3]]]

Secundum habent
[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,4; text: 20, 19, 1/6]
id est 121/112

[[Sextum [Septimum ante corr.] 17/]]

Tertium habent
[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,5; text: 16,15, 2/3]
Quartum interualli Toni indiuisi habent proportionem
[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,6; text: 9, 8, 1/4]
Quintum interuallum Semitonij habent
[Doni, Aduersaria Musica I, 4v,7; text: 17, 16, 1/4]

Sextum interuallum habent 21/20

Prima diatessaron fine quae terminatur primo Semituono: et prima diapente quae terminatur septimo semituono in citharae manubrio non sunt iustae
[-<f.5r>-] Si quis [[adiun]] coniungeret proportiones melicas cum Rhythmicis [Rhythmicas ante corr.] fortasse operae praetium faceret et pulchre res procederet possent enim uti sempre eo Rhythmo qui referret eam consonantiam exempli gratia [[si i]] in concentibus perpetuae diatesaron inter Netodum et Hypatodum: uti posset Rhythmo Paeonico uarians pedes Bacchium, antibacchium, Creticum et cetera
prima enim species Diatessaron refert hunc pedem

[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,2]

secunda hunc
[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,3]
Tertia hunc
[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,4]

Mirum est Ditonum referre spondaeum: cum etiam in Spondaeo Nomo usus Ditoni frequens
esset qui est interuallum Enarmonium
Semiditonius Iambo et Trochaeo
Duo semitonia Pyrrhichio.
Dactylo Tonus et duo Semitonia [duobus Semitonij ante corr.]
Paeonjo 3. Semitonia et Tonus uel Tonus et tria Semitonia
Consonantiae maiores aequiparantur Rhythmis compositis
Choriambus [[e]] respondet Tonus 2. Semitonia et Tonus
Posset etiam fieri comparatio generum Rhythmicorum ad primas consonantias exempli gratia
Paeonici Rhythmi ad Diapente. Epitriti ad Diatessaron et caetera
Ineptissime Glareanus Tempus ait medium inter Modum et Prolationem sicut Sol inter planetas
Dorio uidetur potius conuenire haec catalexis pro Hypatodo

[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,5]

Hypodorio uero haec

[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,6]

Si quis utitur continenter duobus ditonis sic

[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,7]

In omnibus locis cadentialibus Modus Phrygicus habet [[sem]] <tonum> tam ascende quam
descende penultima id est in D G d

[[[Doni, Aduersaria Musica I, 5r,8; text: alba, rubra, chromaticae synapticae metabolicae,
Enarmoniae, Diatonicæ, a, [sqb], c, d, e, f, g, a a, b, c #, d [signum], d [[b]], a b [g # ante corr.]]

-<f.5v>-] Credibile est aliquos modos in cadentijs usos fuisse ditono et trihemitonio ante
ultimum phthongum etiam in melo uocali ut Aeolium, Phrygium Dorium caeterosque uiriles

[Doni, Aduersaria Musica I, 5v,1; text: Aeolius, Dorius, Phrygicus, Hypodorius, Immo etiam
Diatessaron et Diapente]